

แจงภาษีหุ้นไม่เอื้อรายใหญ่

● คลังย่ำช่วงเวลาเหมาะสม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยถึงกรณีที่กระทรวงการคลังเตรียมจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการขายหลักทรัพย์ในตลาดหุ้นไทย หรือภาษีขายหุ้น ว่า จะไม่มีผลกระทบต่อการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ ในตลาดหุ้นไทย รวมถึงการออมเพื่อเกษียณอายุแน่นอน โดยจะมีผลหลังลงราชกิจจานุเบกษาในอีก 90 วัน ด้านนายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวยืนยันว่า การเสนอข่าวที่จะมีการยกเว้นภาษีให้นักลงทุนรายใหญ่นั้นเป็นการนำเสนอข่าวที่คลาดเคลื่อนยืนยันว่าไม่มีการยกเว้นภาษีให้แก่นักลงทุนรายใหญ่แต่อย่างใด แต่ยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ดูแลสภาพคล่อง กับกองทุนบำนาญ หรือมาร์เก็ต เมเกอร์ คือ บริษัทหลักทรัพย์ ที่ขึ้นทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ มีหน้าที่ทำการเสนอซื้อขายหลักทรัพย์ที่ได้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ดูแลสภาพคล่องอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เกิดการพัฒนาผลิตภัณฑ์การลงทุนใหม่ ๆ ในตลาดหลักทรัพย์

“มาร์เก็ต เมเกอร์ ไม่ใช่ให้นักลงทุนรายใหญ่ตามที่ข่าวได้นำเสนอ ซึ่งการยกเว้นดังกล่าวเพื่อไม่ให้กระทบการพัฒนาผลิตภัณฑ์การลงทุนใหม่ ๆ ในตลาดหลักทรัพย์ เช่นเดียวกับต่างประเทศ อาทิ อังกฤษ ฮองกง ฝรั่งเศส และอิตาลี สำหรับนักลงทุนรายใหญ่ ไม่ว่าจะเป็นคอลเลกเตอร์ นักลงทุนสถาบันที่ไม่ใช่กองทุนบำนาญ หรือบริษัทหลักทรัพย์ที่ซื้อขายในบัญชีบริษัทหลักทรัพย์เอง จะไม่ได้รับยกเว้นภาษีแต่อย่างใด จะต้องเสียภาษีการขายอยู่”

ทั้งนี้ การที่รัฐบาลเข้ามาจัดเก็บภาษีดังกล่าวในช่วงเวลานี้ถือว่าเป็น

ช่วงเวลาที่เหมาะสมแล้ว เหตุผลสำคัญ เพื่อสร้างความเป็นธรรมในระบบ เนื่องจากภาษีดังกล่าวได้รับการยกเว้นมากกว่า 30 ปี ซึ่งเหตุผลที่ต้องการยกเว้น เพื่อให้ตลาดหุ้นมีการพัฒนา แต่ขณะนี้ตลาดหุ้นมีการพัฒนาอย่างมาก มูลค่าการซื้อขายเพิ่มกว่า 22 เท่า

อยู่ที่กว่า 20 ล้านล้านบาท จากในช่วงปี 84 ที่อยู่ประมาณ 9 แสนล้านบาทเท่านั้น ดังนั้น ในช่วงนี้ จึงเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสม

นายลวรณ กล่าวว่า เชื่อมั่นว่าการเก็บภาษีขายหุ้นไม่ได้เป็นปัจจัยชี้ขาดว่าใครจะเป็นศูนย์กลางการเงินโดยมีการพูดถึงกันมากว่า เมื่อไทยเก็บภาษีการขายหุ้นแล้ว จะทำให้ไทยไม่สามารถเป็นศูนย์กลางการเงินในภูมิภาคได้ ซึ่งเรื่องดังกล่าวไม่เป็นความจริง เนื่องจากประเทศที่เป็นศูนย์กลาง

การเงินในปัจจุบันก็มีอัตราภาษีและต้นทุนการซื้อขายหุ้นที่สูงกว่าและใกล้เคียงกับไทย เช่น ฮองกงจัดเก็บภาษีที่ 0.13% มาเลเซียจัดเก็บที่ 0.15% เกาหลีใต้จัดเก็บที่ 0.23% ใต้หวัน 0.30% ฟิลิปปินส์จัดเก็บที่ 0.60% อังกฤษจัดเก็บที่ 0.50% และจัดเก็บภาษีจากกำไรขายหุ้นด้วย

“การเก็บภาษีแนวทางนี้ จะส่งผลกระทบต่อกลุ่มนักลงทุนไม่มากและมีอัตราการเสียภาษีต่ำ โดยใน 5 ล้านบัญชี มีบัญชีที่เคลื่อนไหวอยู่ประมาณ 1 ล้านบัญชี ในจำนวนนี้ มี 11% หรือประมาณ 1 แสนคน ที่เข้ามาเทรดหุ้นจำนวน 95% ของมูลค่าการซื้อขาย ส่วนที่เหลือเป็นรายย่อย ดังนั้น จึงกระทบต่อนักลงทุนราย



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

“น้อยไม่มาก” ทั้งนี้ในปีแรกหลังกฎหมายมีผลบังคับใช้ไทยจะเก็บภาษีขายหุ้นในอัตรา 0.055% เมื่อรวมภาษีท้องถิ่นแล้ว และจะจัดเก็บในอัตรา 0.11% เมื่อรวมภาษีท้องถิ่นแล้วในปีถัดไป ซึ่งต่ำกว่าฮ่องกงที่อยู่ 0.38% มาเลเซียอยู่ที่ 0.29% และใกล้เคียงกับสิงคโปร์อยู่ที่ 0.19%.

'อาคม' ย้ำ SET ไทยแข็งแกร่ง

เหมาะเก็บภาษีหุ้น/บจ. จีรัฐชูปบทบาทผู้นำเชิงรุกไม่ทู่จืด

ไทยโพสต์ • “คลัง” ซึ่งเก็บภาษีหุ้นเป็นเวลาที่เหมาะสม ยันตลาดหลักทรัพย์ฯ มีความแข็งแกร่ง มีปริมาณการซื้อขายมากกว่า 20 ล้านล้านบาทต่อปี มากกว่าสถิติปีประเทศ ด้าน CEO บจ.ไทย จีรัฐชูปบทบาทผู้นำเชิงรุก นโยบายต้องชัดเจน โปร่งใส และยุติคอร์รัปชัน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งแจงด่อมมาตรการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหุ้นในตลาดหุ้นไทย ว่าวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีของผู้มีรายได้ และลดความเหลื่อมล้ำในการกระจายรายได้ โดยจะไม่ส่งผลกระทบต่อการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ประกอบกับภาษีดังกล่าวถูกยกเว้นมานานกว่า 30 ปี นับตั้งแต่ปี 2535 ขณะนั้นตลาดทุนไทยมีขนาดมาร์เก็ตแคปอยู่แค่ 9 แสนล้านบาท ยังเป็นช่วงยุคการก่อตั้ง ปัจจุบันปี 2565 ตลาดทุนไทยมีการ

เติบโตขึ้นค่อนข้างมาก กว่า 22 เท่า หรือมีขนาดมาร์เก็ตแคปสูงกว่า 20 ล้านล้านบาท ใหญ่กว่าขนาด GDP ของประเทศ

ดังนั้นจึงเป็นเวลาที่เหมาะสม และคลังก็ได้หารือร่วมกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) มานานเป็นปีแล้ว ทั้งนี้แนวทางดังกล่าวจะสอดคล้องไปกับแผนปฏิรูปภาษีที่ถูกบรรจุไว้แล้ว

ด้าน นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า

การจัดเก็บภาษีเฉพาะสำหรับการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ หรือภาษีขายหุ้นนั้น มีการหารือกันมานานหลายปีแล้ว และภาษีดังกล่าวอยู่ในประมวลรัษฎากรตั้งแต่แรก แต่ได้ยกเว้นให้เพื่อสนับสนุนการเติบโตของตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งจากปี 34 ตลาดหุ้นมีมูลค่าการซื้อขาย 9 แสนล้านบาท แต่ปัจจุบันเพิ่มมาเป็น 20 ล้านล้านบาทแล้ว จึงเป็นช่วงเวลาเหมาะสมที่จะกลับมาจัดเก็บภาษี เพราะตลาดมีความเข้มแข็ง

รายงานข่าวจากฝ่ายวิจัยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ร่วมกับสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย และบริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย)



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

จำกัด แจ้งว่า จากการสำรวจความคิดเห็นของผู้บริหารบริษัทจดทะเบียน (CEO Survey) พบว่า ภาคธุรกิจต้องเร่งปรับตัว แต่ต้องได้รับความสนับสนุนจากภาครัฐในการกำหนดนโยบาย

ตลอดจนปรับปรุงระเบียบให้เอื้อต่อการทำธุรกิจ และช่วยเพิ่มความสามารถในการแข่งขันของภาคเอกชน รวมถึงยังมองว่าต้องมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ ไม่ทุจริต ซึ่งเป็นภาพลักษณ์ของภาครัฐในอุดมคติของผู้บริหารบริษัทจดทะเบียนไทย

และต้องเร่งพัฒนาโครงการสร้างพื้นฐานและสาธารณสุขขั้นพื้นฐาน รวมทั้งปรับปรุงระบบการศึกษาให้มีความพร้อมสำหรับตลาดแรงงาน โดยให้ความสำคัญในการพัฒนาทั้งด้านการส่งเสริมทักษะวิชาชีพ และทักษะความสามารถเชิงสมรรถนะ (Soft Skills) และพัฒนาแรงงานให้เป็นแรงงานมีฝีมือ (Skilled labor).

คลังแฉง 8 กลุ่มยกเว้นภาษีขายหุ้น

● ย้ำ! ถึงเวลาสร้างความเป็นธรรม-เท่าเทียม

“อาคม” ขอรื้อบายอีกครั้ง การเก็บภาษีขายหุ้น ถึงเวลาสร้างความเสมอภาค ออกช่องว่างความไม่เท่าเทียม รัฐยกเว้นการเก็บภาษีมากกว่า 30 ปี จากวันนั้น มูลค่าตามราคาตลาด 9 แสนล้านบาท ขณะนี้อยู่ที่ 20 ล้านบาท ดังนั้นถึงเวลา และเหมาะสมที่จะจัดเก็บภาษีให้เป็นไปตามหลักสากล

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐรมว.คลังเปิดเผย ต่อเนื่อง ดังนั้น การจัดเก็บภาษีจากการขายหุ้น ว่าการจัดเก็บภาษีขายหุ้น(Transaction Tax) นำจะถึงเวลาเหมาะสมแล้ว”

นั้นเป็นไปตามแผนการปฏิรูปโครงสร้างภาษีของ รัฐบาลเพื่อหารายได้เพิ่มเนื่องจากปัจจุบันรายได้ ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีพีดี) ลดลง อย่างต่อเนื่องขณะที่รายจ่ายเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เช่นกัน ซึ่งการจัดเก็บภาษีขายหุ้น ถือเป็นการปิด ช่องว่างความไม่เท่าเทียมในการเสียภาษีเช่น คน มีรายได้ 100,000 บาท ต้องเสียภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย ขณะที่อีกคนมีรายได้จากการซื้อขาย หุ้น 100,000 บาท ไม่ต้องเสียภาษี ดังนั้นต้อง ขจัดความไม่เสมอภาคนี้ออกไป

“กว่า 30 ปีที่ผ่านมาได้รับการยกเว้นเก็บ ภาษีไปแล้ว ซึ่งในครั้งนั้นเพื่อสนับสนุนการเติบโต ของตลาดหุ้นไทย ปัจจุบันตลาดหุ้นเติบโตอย่าง

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ภาษีขายหุ้นนี้ อยู่ในประมวลกฎหมาย การจัดเก็บภาษีอยู่แล้ว เพียงแต่ได้รับการยกเว้น จัดเก็บเมื่อปี 2535 จนถึงปัจจุบัน ด้วยเหตุผล ของการยกเว้นการจัดเก็บครั้งนั้นเพื่อให้ตลาดหุ้น ไทยเติบโตและมีความแข็งแกร่งมีมูลค่าตามราคา ตลาด (Market Cap) เพิ่มขึ้น 22 เท่า จาก ช่วงปี 2534 อยู่ที่ 900,000 ล้านบาท แต่ปัจจุบัน อยู่ที่ 20 ล้านล้านบาทสูงกว่ามูลค่าจีดีพีของประเทศ อีก ดังนั้น จึงเป็นเวลาที่เหมาะสม ควรจะมีการ จัดเก็บภาษีขายหุ้นให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล สำหรับอัตราการจัดเก็บภาษีขายหุ้นนั้น ใน ปีแรกจัดเก็บในอัตรา 0.055% รวมภาษีท้องถิ่น

แล้วและเมื่อนำมาบวกกับค่าธรรมเนียมของบริษัท หลักทรัพย์ หรือโบรกเกอร์ที่จัดเก็บอัตรา 0.15% และภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมเบ็ดเสร็จจะเสียภาษีใน อัตรา 0.195% ส่วนปีถัดไปจัดเก็บภาษีในอัตรา 0.1% รวมภาษีท้องถิ่นแล้วเมื่อนำมาบวกค่าธรรมเนียม โบรกเกอร์ 0.15% และภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมเบ็ดเสร็จ จะเสียภาษี 0.22% ซึ่งถือว่าต่ำกว่าฮ่องกง ที่จัดเก็บ ในอัตรา 0.38% และมาเลเซีย 0.29% แต่ใกล้เคียง กับประเทศสิงคโปร์ จัดเก็บในอัตรา 0.19% ฟิลิปปินส์ 0.60% อังกฤษ 0.50% ไต้หวัน 0.30% ซึ่งอังกฤษ จัดเก็บภาษีทั้งจากขายหุ้น และภาษีจากกำไร

“การจัดเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าวไม่ได้เป็น ปัจจัยชี้ขาดว่าใครจะเป็นศูนย์กลางทางการเงินซึ่ง มีหลายฝ่ายกังวลว่าการจัดเก็บภาษีขายหุ้นของ ไทย จะส่งผลให้ไทยไม่สามารถเป็นศูนย์กลาง ทางการเงินในภูมิภาคนี้ได้ โดยเรื่องดังกล่าว เป็นการเข้าใจตลาดเคลื่อนและไม่เป็นความจริง เนื่องจากประเทศที่เป็นศูนย์กลางทางการเงินใน ปัจจุบัน มีอัตราการจัดเก็บภาษีและต้นทุนการ ซื้อขายหุ้น ทั้งที่สูงกว่าและใกล้เคียงกับไทย”

นายวรรณกุลกล่าวอธิบายต่อประเด็นการยกเว้นภาษีขายหุ้นว่า มี 8 ประเภท ดังนี้ สำหรับการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ให้แก่ 1.ผู้ดูแลสภาพคล่อง (Market Maker) ที่ได้ขึ้นทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ฯ เฉพาะการขายหลักทรัพย์ที่บุคคลนั้นได้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ดูแลสภาพคล่องของหลักทรัพย์นั้น 2.สำนักงานประกันสังคม 3.กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 4.กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ 5.กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 6. กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 7. กองทุนการออมแห่งชาติ 8. กองทุนรวมที่จัดขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมแก่สำนักงานประกันสังคม หรือกองทุนตามข้อ 3-7 เท่านั้น

“ผมขอย้ำว่าข่าวการยกเว้นภาษีให้นักลงทุนรายใหญ่เป็นการเข้าใจที่คลาดเคลื่อน ข้อเท็จจริงคือมิได้ยกเว้นภาษีให้แก่นักลงทุนรายใหญ่แต่ยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ดูแลสภาพคล่อง (Market Maker) กับกองทุนบำนาญ โดย Market Maker คือบริษัทหลักทรัพย์ (Broker) ที่ขึ้นทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ฯ มีหน้าที่ทำการเสนอซื้อขายหลักทรัพย์ที่ได้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ดูแลสภาพคล่องอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เกิดการพัฒนาผลิตภัณฑ์การลงทุนใหม่ๆ ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งการยกเว้นดังกล่าวเพื่อไม่ให้กระทบการพัฒนาผลิตภัณฑ์การลงทุนใหม่ๆ ในตลาดหลักทรัพย์ฯ เช่นเดียวกับต่างประเทศ อาทิ อังกฤษ ออสเตรเลีย ฝรั่งเศส และอิตาลี สำหรับนักลงทุนรายใหญ่ ไม่ว่าบุคคลธรรมดา นักลงทุนสถาบันที่ไม่ใช่กองทุนบำนาญหรือบริษัทหลักทรัพย์ที่ซื้อขายในบัญชีบริษัทหลักทรัพย์เอง (ไม่ใช่บัญชี Market Maker) จะไม่ได้รับยกเว้นภาษีแต่อย่างใด”

คลังเงินน้ำมันดิคม. จัดเก็บภาษีขายหุ้น ต่ำกว่าหลายประเทศ

โฆษกรัฐบาลเผย กระทรวงการคลัง
 ได้มีการหารือเรื่องการจัดเก็บภาษี
 ขายหุ้นร่วมกับตลาดหลักทรัพย์ฯ
 และสภาตลาดทุนไทยมาระยะหนึ่ง
 อย่างรอบคอบแล้ว ยืนยันมิได้

➡ ต่อ : ภาษีหุ้น - หน้า 9

ภาษีหุ้น

ยกเว้นภาษีให้นักลงทุนรายใหญ่ อีกทั้ง
 ไทยเก็บภาษีขายหุ้นต่ำกว่าหลายประเทศ
 ในเอเชีย

เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม นายอนุชา
 นूरพยัคศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี
 ฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำ
 สำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ตามที่คณะรัฐมนตรี
 มีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกา
 ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
 การลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะและกำหนด
 กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ
 (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ตามที่กระทรวงการคลัง
 เสนอ ซึ่งเป็นการยกเลิกการยกเว้นภาษี
 ธุรกิจเฉพาะสำหรับการขายหลักทรัพย์ใน
 ตลาดหลักทรัพย์ โดยกำหนดให้จัดเก็บ
 ในอัตราครึ่งหนึ่งของอัตราตามประมวล
 รัษฎากร โดยการจัดเก็บภาษีขายหุ้นนั้น ปีแรก
 จะจัดเก็บในอัตรา 0.055% รวมภาษี
 ท้องถิ่นแล้ว ส่วนปีถัดไปจัดเก็บในอัตรา
 0.11% รวมภาษีท้องถิ่นแล้ว และเมื่อ
 นำมารวมกับค่าธรรมเนียมการขายหุ้นใน
 ปัจจุบัน ผู้ขายหุ้นจะเสียภาษีขายรวมค่า
 ธรรมเนียม ปีแรกในอัตรา 0.195% ส่วน
 ปีถัดไปในอัตรา 0.22% ถือว่าใกล้เคียง
 กับภูมิภาคเอเชีย และต่ำกว่าตลาดหุ้น
 หลัก เช่น ฮองกงจัดเก็บในอัตรา 0.38%
 มาเลเซีย 0.29% และ สิงคโปร์ 0.20%

ซึ่งใกล้เคียงกับประเทศไทย โดยหลายๆ
 ประเทศ จัดเก็บอัตราเดียวกันหมด ยกเว้น
 สหรัฐอเมริกา ที่จัดเก็บภาษีหุ้นจากการกำไร
 การขายหุ้น (Capital Gains)

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้มีการ
 หารือเรื่องการจัดเก็บภาษีขายหุ้นร่วมกับ
 ตลาดหลักทรัพย์ และสภาตลาดทุนไทย
 มานานกว่า 1 ปีแล้ว ซึ่งวันนี้ก็ได้มีการ
 ผ่อนคลายโดยการยกเว้นเรื่องกองทุน
 ต่างๆ ให้รวมถึงการลดอัตราภาษีให้ใน
 ระยะแรก

นายอนุชากล่าวว่า “การจัดเก็บ
 ภาษีขายหุ้นนั้น ไม่ได้จัดเก็บทันที ยังมี
 เวลาให้ตลาดหุ้นปรับตัวเนื่องจากกฎหมาย
 ยังอยู่ในขั้นตอนการตรวจพิจารณาของ
 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และเมื่อ
 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาครบ 3 เดือน
 หรือ 90 วัน จึงจะมีผลบังคับใช้ ดังนั้น
 ผู้ขายหุ้นยังมีเวลาปรับตัวและทำความเข้าใจ
 เกี่ยวกับภาษีขายหุ้น โดยกระทรวงการคลัง
 ยืนยันว่าไม่ได้มีแนวโน้มการปรับขึ้นภาษี
 จากกำไรขายหุ้นมาใช้ เนื่องจากมีความ
 ซับซ้อน และหลายๆ ประเทศก็ไม่ได้นำมา
 ใช้ โดยมีข้อยกเว้นการจัดเก็บภาษีขายหุ้น
 เช่น กองทุนประกันสังคม กองทุนบำเหน็จ
 บำนาญข้าราชการ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
 และกองทุนการออมแห่งชาติ ทั้งนี้
 กระทรวงการคลังได้พิจารณาแล้วเห็นว่า
 การยกเว้นภาษีสำหรับการขายหลักทรัพย์
 ในตลาดหลักทรัพย์ ได้ดำเนินการมาเป็น
 เวลาแล้ว 30-40 ปีแล้ว และปัจจุบันตลาด
 หลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้เติบโตขึ้น
 อย่างมาก โดยมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคา
 ตลาด (Market Capitalization) เพิ่มขึ้น
 ถึง 22 เท่าจาก 30 ปีก่อน จึงเห็นควร
 ยกเลิกการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับ
 การขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์”

นอกจากนี้ ตามที่ได้มีการนำเสนอ
 ข้าราชการเก็บภาษีหุ้นว่าจะมีการยกเว้นภาษี
 ให้นักลงทุนรายใหญ่นั้น เป็นการนำเสนอ
 ข้าราชการที่คลาดเคลื่อน ทั้งนี้ การเก็บภาษีขาย
 หุ้น มิได้ยกเว้นภาษีให้แก่ นักลงทุนราย
 ใหญ่ แต่ยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ดูแลสภาพคล่อง
 (Market Maker) กับกองทุนบำนาญ ซึ่ง

Market Maker คือ บริษัทหลักทรัพย์
 (Broker) ที่ขึ้นทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ฯ
 ทำหน้าที่เป็นผู้ดูแลสภาพคล่องในตลาด
 ให้มีความต่อเนื่อง เพื่อให้เกิดการพัฒนา
 และซื้อขายผลิตภัณฑ์การลงทุนใหม่ๆ ใน
 ตลาดหลักทรัพย์ฯ และ Market Maker
 และเพื่อไม่ให้กระทบการพัฒนาผลิตภัณฑ์
 การลงทุนใหม่ๆ ในตลาดหลักทรัพย์ฯ จึง
 กำหนดให้มีการยกเว้นให้ Market Maker
 เช่นเดียวกับต่างประเทศ อาทิ อังกฤษ
 ฮองกง ฝรั่งเศส อิตาลี ทั้งนี้ สำหรับนักลงทุน
 รายใหญ่ ไม่ว่าบุคคลธรรมดา นักลงทุน
 สถาบันที่ไม่ใช่กองทุนบำนาญ หรือบริษัท
 หลักทรัพย์ที่ทำหน้าที่ซื้อขายในบัญชี
 บริษัทหลักทรัพย์เองตามคำสั่งของผู้ถือหุ้น
 (ไม่ใช่บัญชี Market Maker) ไม่ได้รับ
 ยกเว้นภาษีแต่อย่างใด

Arkhom defends imposition of tax on SET share sales

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The end of the waiver of the financial transaction tax will not affect stock trading, but should ensure fairness in the tax system, according to Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith.

On Tuesday the cabinet approved a draft law to slap a financial transaction tax on individual stock investors' share sales, ending more than 30 years of waivers.

The financial transaction tax on share sales by individual investors trading on

the Stock Exchange of Thailand (SET) has been on the books for more than 30 years, but the government has consistently waived it to support market development.

The collection comes under the Revenue Department's regulations, which require the payment of a 0.1% specific business tax on securities trades and a related local tax of 10% of the specific business tax, bringing the total financial transaction tax to 0.11% per share sold.

Mr Arkhom said the cabinet approval did not have a psychological impact on the local bourse as this potential change

had been reported since last year.

He said the Revenue Department will impose the tax starting next year.

In the first year, it will require the payment of a 0.05% specific business tax on securities trades and a related local tax of 10% of the specific business tax, bringing the total financial transaction tax to 0.055% per share sold.

From Jan 1, 2024, the department will require the payment of a 0.1% specific business tax on securities trades and a related local tax of 10% of the specific business tax, bringing the total financial transaction tax to 0.11% per share sold.

Department director-general Lavaron Sangsnit said the financial transaction tax would result in higher overall costs to stock investors of 0.22%, but this is lower than levies in some other regional stock markets.

For the first year of the tax enforcement, the rate is 0.055%, which will raise investors' financial transaction costs to a total of 0.195%, said Mr Lavaron.

The SET has a market capitalisation of around 20 trillion baht, up from around 900 billion baht in 1991.

The market has around 5 million stock trading accounts, of which 1 million are active.

เคาะแม่ค้าออนไลน์ ใช้คอนโดฯจุดแวะ

นายถาวร แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ขณะนี้ กรมฯ ได้เปิดให้ผู้ประกอบการ ธุรกิจ พ่อค้า-แม่ค้าออนไลน์ ที่เป็นบุคคลธรรมดาและต้องการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ แวด ให้สามารถใช้จ่ายที่อยู่ในอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียม มาขอจดทะเบียนผ่านระบบออนไลน์ได้แล้ว เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 65 เป็นต้นไป เนื่องจากปัจจุบันธุรกิจขายของออนไลน์มีการขยายตัวอย่างรวดเร็ว และมีผู้ประกอบการจำนวนมากที่พักอาศัยในอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียมและใช้เป็นสถานประกอบการมากขึ้น ทั้งนี้ ถ้ามีรายได้ทั้งปี เกินกว่า 1.8 ล้านบาท ผู้ประกอบการ มีหน้าที่จดทะเบียน ภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ แวด ต่อกรมสรรพากร โดยที่ผ่านมาไม่สามารถใช้อาคารชุดเป็นสถานประกอบการเพื่อจดทะเบียน แวด ได้ ดังนั้นเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ และอำนวยความสะดวกให้

รวมทั้งช่วยลดขั้นตอนและระยะเวลาให้สามารถยื่นจดทะเบียน แวด ได้ง่ายขึ้น เพราะเป็นการทำธุรกรรมบนระบบออนไลน์ในทุกขั้นตอน จึงปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับรูปแบบการประกอบธุรกิจขายของออนไลน์ในปัจจุบัน ซึ่งพ่อค้าแม่ค้าออนไลน์สามารถศึกษารายละเอียดและยื่นคำขอจดทะเบียนได้ที่เว็บไซต์ของกรมสรรพากร.

ไฟเขียวพ่อค้า-แม่ค้าออนไลน์ ใช้อาคารชุดจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

นายสรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ปัจจุบันธุรกิจขายของออนไลน์มีการขยายตัวอย่างรวดเร็ว และมีผู้ประกอบการจำนวนมากที่พักอาศัยในอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียมและใช้เป็นสถานประกอบการ หากรายได้ทั้งปีเกินกว่า 1.8 ล้านบาท ผู้ประกอบการมีหน้าที่จดทะเบียน VAT ต่อกรมสรรพากร โดยที่ผ่านมาไม่สามารถใช้อาคารชุดเป็นสถานประกอบการเพื่อจดทะเบียน VAT ได้ กรมสรรพากรตระหนักถึงปัญหาดังกล่าว จึงได้ปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับรูปแบบการประกอบธุรกิจขายของออนไลน์ในปัจจุบัน

กรมสรรพากร จึงให้นำอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียมมาเป็นสถานประกอบการในการจดทะเบียน VAT ได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนด โดยสามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมและยื่นคำขอจดทะเบียน VAT ได้ที่

www.rd.go.th >> บุคคลธรรมดา >> ภาษีมูลค่าเพิ่ม >> ระบบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ใช้อาคารชุดเป็นสถานประกอบการ พร้อม Upload เอกสาร ที่เกี่ยวข้อง

“การปรับปรุงรูปแบบการจดทะเบียน VAT ให้กับพ่อค้า-แม่ค้าออนไลน์ในครั้งนี้ จะช่วยอำนวยความสะดวก ลดขั้นตอนและระยะเวลาให้สามารถยื่นจดทะเบียน VAT ได้ง่ายขึ้น เนื่องจากการทำธุรกรรมบนระบบออนไลน์ในทุกขั้นตอน ตอบโจทย์นโยบาย ตรงกลุ่ม บริการตรงใจ สนับสนุนรูปแบบการประกอบกิจการที่เปลี่ยนแปลงไปในยุคปัจจุบัน” อธิบดีกรมสรรพากร กล่าว

หากมีข้อสงสัยสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ สำนักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ หรือศูนย์สารสนเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร.1161

เปิดทางแม่ค้าออนไลน์

● ใช้ที่อยู่คอนโดจดทะเบียนเสียภาษีได้

นายลวณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร เผยว่า ปัจจุบันธุรกิจขายของออนไลน์มีการขยายตัวอย่างรวดเร็วและมีผู้ประกอบการจำนวนมากที่พักอาศัยในอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียมและใช้เป็นสถานประกอบการ ซึ่งถ้ามีรายได้ทั้งปี เกินกว่า 1.8 ล้านบาท ผู้ประกอบการมีหน้าที่จดทะเบียน VAT ต่อกรมสรรพากร โดยที่ผ่านมาไม่สามารถใช้อาคารชุดเป็นสถานประกอบการเพื่อจดทะเบียน VAT ได้ ซึ่งกรมสรรพากรได้ตระหนักถึงปัญหาดังกล่าว จึงได้ปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับรูปแบบการประกอบธุรกิจขายของออนไลน์ในปัจจุบัน โดยให้นำอาคารชุด หรือคอนโดมิเนียมมาเป็นสถานประกอบการในการจดทะเบียน VAT ได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนด โดยสามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมและยื่นคำขอจดทะเบียน VAT ได้ที่ www.rd.go.th >> บุคคลธรรมดา >> ภาษีมูลค่าเพิ่ม >> ระบบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ใช้อาคารชุดเป็นสถานประกอบการ พร้อม Upload เอกสารที่เกี่ยวข้อง

“การปรับปรุงรูปแบบการจดทะเบียน VAT ให้กับพ่อค้า-แม่ค้าออนไลน์ในครั้งนี้ จะช่วยอำนวยความสะดวก ลดขั้นตอนและระยะเวลาให้สามารถยื่นจดทะเบียน VAT ได้ง่ายขึ้น เนื่องจากเป็นการทำธุรกรรมบนระบบออนไลน์ในทุกขั้นตอน สนับสนุนรูปแบบการประกอบกิจการที่เปลี่ยนแปลงไปในยุคปัจจุบัน”.

สรรพากรบุกคอนโดรีดภาษีแม่ค้าออนไลน์

นายลารณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ปัจจุบันธุรกิจขายของออนไลน์มีการขยายตัวอย่างรวดเร็ว และมีผู้ประกอบการจำนวนมากที่พักอาศัยในอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียม และใช้เป็นสถานประกอบการ ซึ่งถ้ามีรายได้ทั้งปีเกินกว่า 1.8 ล้านบาท ผู้ประกอบการมีหน้าที่จดทะเบียน VAT ต่อกรมสรรพากร โดยที่ผ่านมาไม่สามารถใช้อาคารชุดเป็นสถานประกอบการเพื่อจดทะเบียน VAT ได้

กรมสรรพากรตระหนักถึงปัญหาดังกล่าว จึงได้ปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับรูปแบบการประกอบธุรกิจขายของออนไลน์ในปัจจุบัน โดยให้นำอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียมมาเป็นสถานประกอบการในการจดทะเบียน VAT ได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนด โดยสามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมและยื่นคำขอจดทะเบียน VAT ได้ที่ www.rd.go.th จากนั้นกดที่ บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม และระบบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ใช้อาคารชุดเป็นสถานประกอบการ พร้อม Upload เอกสารที่เกี่ยวข้อง

“การปรับปรุงรูปแบบการจดทะเบียน VAT ให้กับพ่อค้าแม่ค้าออนไลน์ในครั้งนี้ จะช่วยอำนวยความสะดวก ลดขั้นตอน และระยะเวลาให้สามารถยื่นจดทะเบียน VAT ได้ง่ายขึ้น เนื่องจากการทำธุรกรรมบนระบบออนไลน์ในทุกขั้นตอน ตอบโจทย์นโยบายตรงกลุ่ม บริการตรงใจ สนับสนุนรูปแบบการประกอบกิจการที่เปลี่ยนแปลงไปในยุคปัจจุบัน หากมีข้อสงสัยสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่สำนักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ หรือศูนย์สารสนเทศสรรพากร”

ชงตำรวจฟันแก๊งโกงVAT มีชื่อ“บักทองถิ่นแปดริ้ว”ร่วม

ผู้จัดการรายวัน360° - “สรรพากร” ร้อง สภ.สนามชัยเขต ดำเนินคดี บ.ค้าของเก่า-เหล็ก ในพื้นที่ ช้อหาใบกำกับภาษีปลอม โกง VAT ทำสรรพากรเสียหายกว่า 21 ล้าน รวมเบี้ยปรับ แล้วกว่า 75 ล้าน พบ 1 ใน 2 กรรมการลงนาม เป็น “บักการเมืองท้องถิ่นแปดริ้ว” ที่กำลังเตรียมตัวลงสมัคร ส.ส. เผยจำเลยเข้าพบ ตร. ปฏิเสธตลอดข้อกล่าวหา หวั่นคดีอุปถ้อยจ่ายลอยนวล เหตุใกล้หมดอายุความ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 27 ก.ย.65 สำนักงานสรรพากร ภาค 5 ได้มีหนังสือถึงผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรสนามชัยเขต จ.ฉะเชิงเทรา เพื่อร้องทุกข์ดำเนินคดีต่อ บริษัทค้าของเก่าและเหล็กรายหนึ่ง ใน จ.ฉะเชิงเทรา พร้อม กก.ผู้มีอำนาจลงนาม 2 ราย จากพฤติการณ์ นำใบกำกับภาษีปลอม และใบกำกับภาษีที่ออกโดยมิชอบ ไปใช้ในการเครดิตภาษี เมื่อช่วงปี 56 มูลค่ากว่า 21 ล้านบาท เมื่อรวมกับเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม เป็นเงิน 75 ล้านบาท

พฤติการณ์ของบริษัทดังกล่าว สำนักงานสรรพากรพื้นที่ฉะเชิงเทรา ได้ตรวจสอบประเด็นภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับเดือนภาษี ม.ค.-ธ.ค.56 พบว่า บริษัทไม่มีสิทธินำภาษีซื้อตามใบกำกับภาษี ซึ่งออกโดยผู้ไม่มีสิทธิออกใบกำกับภาษี ตามมาตรา 82/5(5) แห่งประมวลรัษฎากร มาหักในการคำนวณภาษี โดยบริษัทยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับเดือนภาษี เดือน ม.ค.-ธ.ค.56 แสดงยอดซื้อทั้งสิ้น 351,974,366 บาท ภาษีซื้อ 24,614,605.53 บาท โดยยอดซื้อส่วนใหญ่ เป็นการซื้อสินค้าประเภทเศษเหล็ก จากผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 11 ราย มูลค่ารวม 334,195,366.40 บาท ภาษีซื้อ 23,673,675.73 บาท

กรณีนี้ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ฉะเชิงเทรา ได้สอบย้อนใบกำกับภาษีซื้อเพื่อตรวจสอบความถูกต้องเฉพาะประเด็นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับเดือนภาษีเดือน ม.ค.-ธ.ค.56 พบว่า บริษัทฯ ได้นำภาษีซื้อตามใบกำกับภาษีซึ่งออกโดยผู้ไม่มีสิทธิออกใบกำกับภาษี 9 ราย มาใช้เครดิตภาษี ประกอบกับบริษัทฯ ชำระค่าสินค้าที่มีมูลค่าสูงเป็นเงินสด โดยไม่มีเอกสารหลักฐานอื่นมาแสดง และไม่สามารถพิสูจน์การชำระเงินค่าสินค้า จึงถือได้ว่า บริษัทฯ ไม่มีการซื้อสินค้าจริง และใบกำกับภาษีที่บริษัทฯ นำมาใช้เครดิตภาษีไม่สามารถพิสูจน์ได้ว่าบุคคลใดเป็นผู้ออกใบกำกับภาษี จึงถือว่าเป็นใบกำกับภาษีปลอม ตามมาตรา 89 (7) วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งบริษัทฯ นำใบกำกับภาษีปลอมมาใช้เครดิตภาษีสำหรับเดือนภาษี ม.ค.-ธ.ค.56 รวม 12 เดือนภาษี เป็นกรณีบริษัทฯ นำภาษีซื้อต้องห้ามมาใช้ในการคำนวณภาษีโดยมีเจตนาเพื่อให้มีภาษีซื้อสูงกว่าความเป็นจริง และมีวัตถุประสงค์เพื่อไม่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเสียภาษีมูลค่าเพิ่มน้อยกว่าที่จะต้องเสีย ส่งผลให้ กรมสรรพากร ได้รับความเสียหาย เป็นเงิน 21,712,252.20 บาท

เจ้าพนักงาน สำนักงานสรรพากรพื้นที่ฉะเชิงเทรา ได้นำส่งหนังสือแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม ลงวันที่ 2 มี.ค.59 รวมกับเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม เป็นเงิน 75,056,236 บาท ไปยังบริษัทฯ ที่ตั้งอยู่หมู่ที่ 5 ต.คูยายหมื่น อ.สนามชัยเขต จ.ฉะเชิงเทรา ซึ่งบริษัทฯ ยื่นคำอุทธรณ์คัดค้านการประเมินภาษีอากร เมื่อวันที่ 4 เม.ย. 59 และคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีคำวินิจฉัยยกอุทธรณ์ โดยบริษัทฯ มีได้ฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรกลางแต่อย่างใด ปัจจุบันบริษัทฯ ดำังชำระภาษีอากรเป็นเงิน 73,886,816.53 บาท (ไม่รวมเงินเพิ่มที่คำนวณภายหลัง) แต่ในระหว่างการเร่งรัดจัดเก็บภาษีอากรค้าง ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 ส.ค.64 ในคดีล้มละลายหมายเลขแดง ที่ ล.2230/2564

ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีความผิดตาม มาตรา 90/4 (7) แห่งประมวลรัษฎากร ฐานเจตนา นำใบกำกับภาษีปลอมหรือใบกำกับภาษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดิตภาษี และกรรมการผู้มีอำนาจลงนามจำนวน 2 ราย (ขณะกระทำความผิด) มีความผิดตาม มาตรา 90/5 แห่งประมวลรัษฎากร และเป็นตัวการร่วมในการกระทำความผิด ตามมาตรา 83

ทั้งนี้ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ฉะเชิงเทรา ได้แจ้งความร้องทุกข์ไว้ตามคดีที่ 824/2565 โดยกล่าวหาว่า “ร่วมกันนำใบกำกับภาษีปลอม หรือใบกำกับภาษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดิตภาษี” อันเป็นความผิดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 (7) ,90/5

หลังรับคำร้องทุกข์ กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม 2 ราย (ขณะกระทำความผิด) ได้เข้าพบพนักงานสอบสวน เพื่อรับทราบข้อกล่าวหาเมื่อวันที่ 20 พ.ย.65 ทั้งสองให้การปฏิเสธตลอดข้อกล่าวหา ส่วนบริษัทฯ ปรากฏว่า ผู้ที่ถูกระบุชื่อเป็นกรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัทฯ คนสุดท้าย ก็ได้ให้การปฏิเสธตลอดข้อกล่าวหา โดยยืนยันว่าไม่เคยรู้จักบริษัทฯ และได้ขอจดทะเบียนเป็นกรรมการบริษัทฯ มาก่อน

ขณะนี้มีความกังวลหากการดำเนินคดีเป็นไปด้วยความล่าช้า ผู้กระทำความผิดอาจจะลอยนวล เนื่องจากคดีดังกล่าวเกิดขึ้นตั้งแต่ปี 56 และกำลังจะหมดอายุความในช่วงต้นปี 66 นี้

รายงานข่าวแจ้งว่า 1 ใน 2 กรรมการผู้มีอำนาจลงนามที่ถูกแจ้งดำเนินคดีนั้น ปัจจุบันเป็นสมาชิกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ส.อบจ.) จະเซียงเทรา และเพิ่งลาออกจากตำแหน่งใหญ่ในสภา อบจ. โดยมีกระแสข่าวว่า เตรียมตัวลงสมัคร ส.ส.จະเซียงเทรา ในการเลือกตั้งครั้งหน้า รวมทั้งยังมีรายงานว่า เครือข่ายดังกล่าว เป็นเครือข่ายเดียวกับขบวนการลอบทิ้งกากสารพิษที่มาจากน้ำมันปิโตรเลียมที่ใช้แล้ว จากโรงงานอุตสาหกรรมในพื้นที่ จ.จະเซียงเทรา และจังหวัดใกล้เคียง และเป็นเครือข่ายเดียวกับขบวนการลักลอบค้าน้ำมัน ในพื้นที่ภาคตะวันออก ซึ่งถูกจับกุมพร้อมน้ำมันกว่า 4 แสนลิตร กลางทะเลอ่าวไทย เมื่อช่วงเดือน ต.ค.64 ที่ผ่านมา.

● กองสลากสยบห่วยแพ่งเพิ่มโทษฟอกกำไร ขายยกเล็มถูกยึดโควตา

สลากกินแบ่งรัฐบาลชิงชิง! แก่ห่วยแพ่ง คุ่มเข้มผู้ได้
โควตาห้ามรับสลากแทนกัน หากนำห่วยไปขายยกเล็มถือว่า
ทำผิดเงื่อนไขสัญญา ต้องถูกยึดโควตาคืน พร้อมคืนหน้า
แก้ไขกฎหมายให้ทันสมัย ปรับเพิ่มบทลงโทษขายเกินราคา
ย่ำสลากดิจิทัลเป็นทางเลือกซื้อห่วยได้ในราคาใบละ 80 บาท

นายวรรณแสงสนิทอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ได้สั่งการให้สำนักงานสลากฯ ตรวจสอบอย่างเข้มข้น กรณีผู้ที่ได้รับสลากไปแล้วแต่นำไป
ขายยกเล็มให้กับผู้ค้ารายอื่นๆ ถือว่าเป็นการทำผิดเงื่อนไขและผิดสัญญากับสำนักงานสลากฯ ขณะเดียวกัน ขั้นตอนการตรวจสอบก็เข้มข้นขึ้น
เช่นเดียวกัน ตั้งแต่การรับสลากใบ ณ ที่ทำการไปรษณีย์ทั่วประเทศ
ได้ใช้ระบบสแกนใบหน้า เพื่อยืนยันตัวตนในการรับสลากทุกครั้ง
ไม่สามารถรับแทนได้

นอกจากนี้ยังได้ความร่วมมือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.)
ช่วยสอดส่องการขายยกเล็มและการตรวจสอบ
สลากที่นำมาขึ้นรางวัลด้วยการตรวจสอบจากสถิติ
การมาขึ้นรางวัล เช่น 1 คน ขึ้นรางวัล 5,000 ใบ
ก็ต้องตรวจสอบว่าสลากนี้เป็นของผู้รับโควตา
คนใด จากนั้นก็จะตรวจสอบในเชิงลึกว่า ได้นำไป
ขายยกเล็มหรือไม่ หากนำไปขายยกเล็มก็ต้อง
ยึดโควตาคืนเพื่อนำไปจัดสรรให้ผู้ลงทะเบียน
เป็นผู้ค้าสลากรายย่อยกับสำนักงานสลากฯต่อไป

“สำนักงานสลากฯ จะเข้มข้นในการตรวจสอบอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ผู้ค้าสลากที่ได้รับ
โควตาไปแล้วทำตามเงื่อนไขสัญญา ไม่ขาย
ยกเล็มเป็นหลักก่อน เพราะการขายยกเล็มคือการ
ทำให้สลากราคาแพง ส่วนปัญหาสลากราคาแพง
ยังคงมีอยู่นั้น หากผู้ซื้อจะซื้อสลากเกินราคาก็
ขึ้นอยู่กับความพอใจของผู้ซื้อ ขณะเดียวกัน ก็
มีทางเลือกให้ซื้อสลากราคา 80 บาทแล้ว ซึ่ง
ขณะนี้ มี 16-17 ล้านใบในตลาด ทั้งสลากดิจิทัล

และสลากใบ ตามจุดโครงการสลาก 80 ที่
กระจายอยู่ทั่วประเทศ”

นายวรรณณกล่าวต่อว่า สำนักงานสลากฯ
อยู่ระหว่างการทบทวน พ.ร.บ.สำนักงานสลากกิน
แบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 ซึ่งจะครบ
5 ปีที่ประกาศใช้ โดยมอบหมายให้คณะกรรมการ
ด้านกฎหมายไปศึกษารายละเอียดการปรับปรุง
กฎหมายให้ทันสมัย สอดคล้องกับสถานการณ์
ปัจจุบัน รวมถึงบทลงโทษให้หนักขึ้น ทั้งขายเกิน
ราคา และการนำสลากไปขายยกเล็มด้วย

สำหรับ พ.ร.บ.สำนักงานสลาก ฉบับที่ 2
มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 28 พ.ค.62 ที่ผ่านมามี
สาระสำคัญเรื่องการระวางโทษปรับผู้ที่ขาย
สลากเกินราคาโดยมาตรา 39 ระบุว่า ผู้ใดเสนอ
ขายหรือขายสลากราคาเกินกว่าที่กำหนด ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนมาตรา
39/1 และมาตรา 39/2 ระบุว่า หากผู้ใดขาย

สลากกินแบ่งรัฐบาลในสถานศึกษาต้องระวางโทษ
ปรับไม่เกิน 10,000 บาท และหากผู้ใดขายสลาก
กินแบ่งรัฐบาลแก่บุคคลที่มีอายุต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์
ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาทเช่นกัน

นายวรรณณกล่าวต่อว่า จากที่สำนักงาน
สลากฯ ได้ดำเนินการออกผลิตภัณฑ์สลากดิจิทัล
หรือห่วยดิจิทัล ชื่อผ่านแอปพลิเคชันเป่าดังมา
ทั้งหมด 12 ครั้งที่ผ่านมา ถือว่าประสบความสำเร็จ
ในการสร้างทางเลือกให้ประชาชนได้ซื้อ
สลากฯ ในราคา 80 บาท โดยเฉลี่ยประชาชนจะ
ซื้อสลากคนละ 3-5 ใบต่องวด ส่วนกลุ่มคนที่ซื้อ
จำนวนชุดเกิน 10 ใบ ก็ยังคงเป็นกลุ่มคนเดิมๆ
ที่ซื้อมาตั้งแต่งวดแรก ซึ่งถ้าจากพฤติกรรมที่ซื้อ
แล้ว ก็คงจะเป็นคนชอบซื้อสลากเป็นประจำ
เมื่อหาซื้อได้ในราคาใบละ 80 บาท ก็พอใจแล้ว

ส่วนการเพิ่มจำนวนสลากดิจิทัลอีกหรือไม่
นั้น คาดว่าจะนำเรื่องดังกล่าวหารือในที่ประชุม
บอร์ดสลากปลายเดือน ธ.ค.นี้ สำหรับงวดปัจจุบัน
สลากดิจิทัลอยู่ที่ 16.24 ล้านบาทเพิ่มจากงวดที่แล้ว
ราว 620,000 บาท ถือว่าเป็นจำนวนที่เหมาะสม
ทำให้ประชาชนมีทางเลือกซื้อสลากดิจิทัล โดย
ตั้งเป้าหมายว่าจะมีสลากใบละ 80 บาท ให้
ประชาชนได้เลือกซื้อในสัดส่วน 20 ล้านบาท
จากจำนวนสลากทั้งระบบ 100 ล้านบาท.

เฮ!หวยดิจิทัลชุดใหญ่ 17 ใบขายดี กองสลากยังไม่จำกัดจำนวนซื้อ-ขู่ไล่ยึดโควตา

กองสลากเฮ! หวยดิจิทัลรวมชุด 17 ใบขายดี หลังคนดวงเฮงถูกรางวัล 96 ล้าน ย้ำสิ้นปี 80 บาท มีขาย 20 ล้านใบ-ปีหน้าเพิ่มอีก สั่งจับตา-ยึดโควตา ผู้ค้า ขายยกเล็มให้แพลตฟอร์มเอกชน

นายสารณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะ ประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า จาก กรณีที่มีผู้ซื้อสลากดิจิทัลงวดวันที่ 1 ธ.ค. 2565 และ ปรากฏว่าถูกรางวัลที่ 1 เพียงรายเดียว จำนวน 16 ใบ คิด เป็นเงินรางวัล 96 ล้านบาท ส่งผลให้การขายสลากดิจิทัล ในงวดวันที่ 16 ธ.ค. จำนวน 16,241,000 ใบ ถือกักเป็น อย่างมาก โดยเฉพาะสลากดิจิทัลชุดในงวดนี้ สามารถกด ค้นหาหมายเลขซื้อรวมได้สูงสุดถึง 17 ใบ บางหมายเลข หมดตั้งแต่ช่วงเช้าที่เริ่มวางขาย ซึ่งกองสลากไม่มีนโยบาย จำกัดการซื้อสลากต่อราย ตามที่มีข้อเรียกร้องให้ซื้อได้ รายละ 5-10 ใบ เพื่อเป็นการกระจายรางวัล

ทั้งนี้ กองสลากยืนยันที่จะดำเนินการตามแผนที่วางไว้ ในสิ้นปี 2565 ต้องมีสลากราคา 80 บาท วางขายในตลาด รวม 20 ล้านใบ

“จากการติดตามการขายสลากดิจิทัลพบว่าผู้ซื้อยังให้ความสนใจส่วนใหญ่ซื้อ 3-5 ใบ และผู้ซื้อเกิน 10 ใบยังคงมีในกลุ่มเดิมๆ ซึ่งขณะนี้เน้นไปตามความต้องการของ

สำนักงานที่อยากให้มีสลากราคา 80 บาท ขายจนถึงวัน ออกรางวัล โดยในปี 2566 มีแนวโน้มที่จะเพิ่มสลากเข้าไป ในระบบ เพื่อให้คนซื้อในราคา 80 บาทได้มากขึ้น”

นายสารณกล่าวว่า ในปี 2566 กองสลากจะยังคงแผน ดำเนินการควบคุมราคาสลาก 80 บาทที่เพิ่มขึ้นมากขึ้น โดย เฉพาะตัวแทนที่รับสลากไปขาย หากพบว่านำไปขายต่อ ยกเล็มให้แพลตฟอร์มดิจิทัล ก็จะต้องระงับสิทธิ์ของซื้อ ทันทันที จึงขอเตือนผู้ค้าว่าเรื่องนี้ตรวจสอบได้ไม่ยาก เนื่องจาก แพลตฟอร์มดิจิทัลจะจ่ายเงินรางวัลตรงให้กับผู้ซื้อ และจะ ส่งตัวแทนคนเดิมๆ ถือสลากจำนวนมากขึ้นเงินรางวัล ซึ่งในทางปฏิบัติเป็นไปได้ที่คนคนเดียว จะถูกและมา ขึ้นเงินรางวัลทุกงวด งวดละ 5,000 ใบ เป็นต้น

นอกจากนี้ จะไปดูข้อกฎหมายกรณีแพลตฟอร์มเอกชน นำสลากมาจำหน่าย ในรูปแบบของการทำการตลาดจัด จำหน่ายว่าสามารถดำเนินการได้หรือไม่ รวมทั้งจะไปดู รายละเอียด พ.ร.บ.สลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่งใช้มาตั้งแต่ปี 2562 ซึ่งกำลังจะครบรอบ 5 ปีว่าจะเพิ่มรายละเอียดกำกับ คู่มือสลาก 80 บาท หรือเพิ่มบทลงโทษให้สอดคล้อง รูปแบบการขายเป็นสลากแบบดิจิทัลอย่างไร

ทั้งนี้ ตั้งแต่ต้นปี 2565 กองสลากได้ดำเนินการยกเลิก สัญญาตัวแทนที่ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของสำนักงานฯ รวมแล้ว 23,307 ราย

ส่งออกข้าวทะลุ6.2ล้านตัน ทำเงินเข้าประเทศ1.09แสนล้านบาท

สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทยระบุว่าจากข้อมูลของกรมศุลกากร การส่งออกข้าวในช่วง 10 เดือนแรกของปีนี้ (มกราคม-ตุลาคม 2565) มีปริมาณ 6,203,270 ตัน มูลค่า 109,260.8 ล้านบาท (3,175.9 ล้านเหรียญสหรัฐ) โดยปริมาณเพิ่มขึ้น 33% และมูลค่าเพิ่มขึ้น 32.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 ที่ส่งออกปริมาณ 4,662,951 ตัน มูลค่า 82,461.5 ล้านบาท (2,631 ล้านเหรียญสหรัฐ)

การส่งออกข้าวในเดือนตุลาคม 2565 มีปริมาณ 794,224 ตัน มูลค่า 13,974.1 ล้านบาท โดยปริมาณและมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้น 24.7% และ 20.5% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับเดือนกันยายน 2565 ที่ส่งออกปริมาณ 636,731 ตัน มูลค่า 11,595.2 ล้านบาท เนื่องจากในเดือนตุลาคมผู้ส่งออกต่างเร่งส่งมอบข้าวตามสัญญาที่ค้างอยู่จากเดือนก่อนทั้งในส่วนของข้าวขาวและข้าวเหนียว เพื่อให้ทันใช้ในช่วงเทศกาลปลายปี ประกอบในช่วงนี้ผลผลิตข้าวของไทยมีออกสู่ตลาดอย่าง

ต่อเนื่องจึงทำให้มีการส่งมอบได้มากขึ้น โดยในเดือนตุลาคมมีการส่งออกข้าวขาวปริมาณมากถึง 422,429 ตัน เพิ่มขึ้น 44% เมื่อเทียบกับเดือนก่อน โดยส่วนใหญ่ส่งไปยังประเทศอิรัก จีน ญี่ปุ่น แองโกลา โมซัมบิก แคนเมอรูน เป็นต้น ขณะที่ข้าวเหนียวมีการส่งออกปริมาณ 207,541 ตัน เพิ่มขึ้น 21% เมื่อเทียบกับเดือนก่อน ส่วนใหญ่ส่งไปยังตลาดหลักในแอฟริกา เช่น เบนิน แอฟริกาใต้ บังกลาเทศ เยเมน แคนเมอรูน ไนเจอร์ เป็นต้น ส่วนการส่งออกข้าวหอมมะลิ (ตันข้าว) มีปริมาณ 67,459 ตัน ลดลง 10% เมื่อเทียบกับเดือนก่อน โดยส่งไปยังตลาดที่สำคัญ เช่น สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร แคนาดา สิงคโปร์ เป็นต้น

สมาคมฯคาดว่าในเดือนพฤศจิกายน 2565 การส่งออกข้าวจะอยู่ที่ประมาณ 750,000-800,000 เนื่องจากผู้ส่งออกยังคงมีสัญญาที่ค้างส่งมอบจากเดือนก่อนพอสมควร ประกอบกับตลาดที่สำคัญยังคงมีความต้องการ

นำเข้าอย่างต่อเนื่องเพื่อใช้ในช่วงเทศกาลคริสต์มาส ปีใหม่ และตรุษจีนในช่วงปลายเดือนมกราคม 2566 โดยคาดว่าปีนี้การส่งออกข้าวน่าจะทำได้ตามเป้าหมายที่ 7.5 ล้านตัน ตลาดสำคัญ ได้แก่ อิรัก แอฟริกาใต้ สหรัฐฯ จีน ญีปุ่น เซเนกัล แองโกลา เยเมน ฟิลิปปินส์ โมซัมบิก สหราชอาณาจักร แคนาดา เป็นต้น ขณะที่ภาวะราคาข้าวของไทยในช่วงนี้ยังอยู่ในระดับที่ไม่ห่างจากคู่แข่งมากนักจึงทำให้ยังสามารถแข่งขันได้ แม้ว่าค่าเงินบาทจะเริ่มแข็งค่าขึ้นตามภาวะตลาดแล้วก็ตาม โดยราคาข้าวขาว 5% ของไทย ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2565 อยู่ที่ 456 เหรียญสหรัฐต่อตัน ขณะที่ราคาข้าวขาว 5% ของเวียดนาม อินเดีย และปากีสถาน อยู่ที่ 443-447, 393-397 และ 423-427 เหรียญสหรัฐต่อตันตามลำดับ ส่วนราคาข้าวเหนียวไทยอยู่ที่ 470 เหรียญสหรัฐต่อตัน ขณะที่ข้าวเหนียวของอินเดียและปากีสถานอยู่ที่ 373-377 และ 453-457 เหรียญสหรัฐต่อตัน

ธกส.จ่อสำรองเพิ่ม'แสนล.' รองรับมาตรฐานบัญชีใหม่

กรุงเทพธุรกิจ ● ธ.ก.ส.เตรียมตั้งสำรองเพิ่มอีก 1 แสนล้าน รองรับมาตรฐานบัญชี 9 ที่ประกาศใช้ในปี 2568 พร้อมศึกษา ยกเครื่องระบบไอที หวังผลักดันให้เป็นดิจิทัลแบงก์เพื่อเกษตรกร

เหลือเวลาอีก 2 ปี สำหรับการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะต้องเริ่มใช้ในวันที่ 1 ม.ค.2568 ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หรือมาตรฐานบัญชีใหม่ฉบับนี้มีผลให้ ธ.ก.ส.ต้องเพิ่มทุนอีกประมาณ 1 แสนล้านบาท เพื่อเสริมความมั่นคงทางการเงิน

นายเสกสรรค์ จันทร์ขวาม รองผู้จัดการใหญ่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า จากกรณีที่จะมีการประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน ในวันที่ 1 ม.ค. 68 นั้น ทำให้ธ.ก.ส. ต้องเตรียมความพร้อมไว้รองรับ โดยเฉพาะวงเงินสำรองที่ต้องตั้งไว้เพิ่มอีกประมาณ 1 แสนล้านบาท จากปัจจุบันสำรองอยู่ที่ 4 แสนล้านบาท คิดเป็น 298 % ของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ซึ่งการตั้งสำรองดังกล่าว เพื่อความมั่นคงของสถาบันการเงิน

ทั้งนี้ การตั้งสำรองไว้สูงถือเป็นต้นทุนที่สูงของธ.ก.ส.แต่ก็ต้องดำเนินการเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานทางบัญชีดังกล่าว หากไม่นำมาตรฐานทางบัญชีฉบับที่ 9 มาใช้ ก็อาจไม่ได้รับการยอมรับ เพราะไม่เป็นไปตามมาตรฐาน ดังนั้นต้องหารือกันระหว่างสถาบันการเงินของรัฐ และกระทรวงการคลังว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ธกส.

สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 จากเดิมจะประกาศใช้เมื่อ 5 ปีที่ผ่านมา แต่สมัยนายอภิรักษ์ โกษะโยธินกุล ดำรงตำแหน่งเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในขณะนั้น ได้ลงนามในคำสั่งให้เลื่อนการบังคับใช้กับสถาบันการเงินของรัฐออกไป 5 ปีโดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.68 เป็นต้นไป

นายเสกสรรค์ กล่าวด้วยว่า ขณะนี้ ธ.ก.ส.อยู่ระหว่างศึกษาการปรับปรุงระบบไอทีทั้งระบบ เพื่อใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีดิจิทัล และนำไปสู่การเป็นดิจิทัลแบงก์ ทั้งระบบหลังบ้านและระบบให้บริการลูกค้า รวมถึง การจัดแบ่งกลุ่มลูกค้า การช่วยเหลือกลุ่มเกษตรกร การเชื่อมโยงข้อมูลกับกรมส่งเสริมการเกษตร ซึ่งเป็นผู้รับลงทะเบียนเกษตรกร เป็นต้น

“การวางระบบไอทีหลังบ้านและการจ่ายเงินสินเชื่อให้สอดคล้องกับฤดูกาลเพาะปลูก รวมถึง ศึกษาการพัฒนาบริการของธ.ก.ส. เพื่อให้เกษตรกรสามารถเข้าถึงการให้บริการมากยิ่งขึ้นทั้งผ่านมือถือผ่านตู้เติมเงินหรือร้านค้าโชห่วยในหมู่บ้านรวมถึงธุรกิจใหม่ที่เกี่ยวข้องด้วยเพื่อมุ่งเป้าเป็นธนาคารเพื่อการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน”

ทั้งนี้ นายเสกสรรค์ เป็นหนึ่งในผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นผู้จัดการธ.ก.ส.คนใหม่ แทนนายธนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ที่จะพ้นจากตำแหน่งในเดือนมี.ค.ปีหน้า โดยวิสัยทัศน์ส่วนหนึ่งของเขาคือการทำ Application ด้านข้อมูล

สินค้าการเกษตร เพื่อให้รู้ปริมาณการผลิตสินค้าเกษตรแต่ละชนิดว่ามีปริมาณเท่าไร และจะออกมาในช่วงเวลาใด และทราบความต้องการสินค้าการเกษตรของภาคธุรกิจ โดยธ.ก.ส.จะเป็นคนกลางในการจับคู่ เพื่อประโยชน์ของเกษตรกรและสนองความต้องการของภาคธุรกิจ รวมทั้งจะปรับปรุงสาขาของธนาคารให้รองรับคนแต่ละกลุ่มเช่นสาขาที่รองรับเฉพาะกลุ่มคนเปราะบาง ที่ได้รับความช่วยเหลือจากภาครัฐ หรือสาขาที่รองรับคนรุ่นใหม่ ที่คุ้นเคยกับระบบ digital เป็นต้น

เสนอแก้กฎหมาย ธ.ก.ส.

นอกจากนี้เขายังมีแนวทางที่จะเสนอขอแก้ไขกฎหมายของธ.ก.ส.ให้สามารถให้บริการในขอบข่ายที่กว้างขวางขึ้นนอกเหนือจากการให้บริการภาคการเกษตร เช่น การให้บริการบริหารความมั่งคั่งของเกษตรกรที่มีฐานะหรือคนทั่วไปที่มีฐานะ (Wealth Management) เป็นต้น เพื่อเสริมสร้างรายได้ค่าธรรมเนียมให้กับธนาคาร จากปัจจุบันที่ธนาคารมีรายได้จากดอกเบี้ยคิดเป็น 99% ของรายได้ธนาคาร

เขายังเสนอที่จะใช้ธ.ก.ส.เป็นเครื่องมือในการรองรับการที่ไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุด้วย โดยในกรณีที่ผู้สูงอายุที่เป็นเกษตรกรไม่สามารถทำการเกษตรได้ด้วยตัวเองแล้วแต่ยังมีเครื่องมือ เช่น เครื่องปั้มน้ำรถไถ หรือที่ดินที่ไม่ได้มีการเพาะปลูกแล้ว สามารถนำเครื่องมือหรือที่ดินมาให้เกษตรกรรายอื่นที่ต้องการเช่าใช้ประโยชน์ได้ โดยธ.ก.ส.จะเป็นคนกลางในการบริหารจัดการการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินดังกล่าว ซึ่งจะช่วยสร้างรายได้ให้กับเกษตรกรสูงอายุ ปัจจุบัน ธ.ก.ส.มีลูกค้าที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไปอยู่ราว 1.3 ล้านราย

ชวนนาเฮ! รัฐบาลจ่ายเงิน 1.78 พันล้าน ช่วยผู้ปลูกข้าวกว่า 2 แสนราย

“ทิพานัน” รองโฆษก รบ.เผยรัฐบาล “ประยุทธ์” จ่ายเงินรอบ 2 ให้ชาวนา 204,471 ราย รวม 1,780 ล้าน

ชวนนาเฮ

ผ่าน ช.ก.ส. พร้อมติดตามการจ่ายเงินช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวกว่า 4.29 ล้านราย ให้ถึงมืออย่างรวดเร็วโปร่งใส

เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2565 น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า เนื่องจากสถานการณ์ภัยธรรมชาติและผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อพี่น้องเกษตรกรผู้ปลูกข้าว พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีความห่วงใยในปัญหาที่เกิดขึ้น จึงได้มอบนโยบายและติดตามหน่วยงานที่เกี่ยวข้องช่วยเหลือเกษตรกร ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 และมติคณะกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ช.ก.ส. เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 เห็นชอบให้ ช.ก.ส.ดำเนินมาตรการช่วยเหลือผ่านโครงการสนับสนุน ค่าบริหารจัดการ และพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 ซึ่งจะจ่ายตรงให้กับเกษตรกร ที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าว กับ กรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ต่อ : ชวนนาเฮ - หน้า 9

ปีการผลิต 2565/66 ในอัตราไร่ละ 1,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 20 ไร่ หรือ 20,000 บาท โดยโอนเงินรอบแรกไปแล้วเมื่อช่วงวันที่ 24-28 พฤศจิกายน 2565 ที่ผ่านมา จำนวนกว่า 50,615 ล้านบาท มีผู้ได้รับประโยชน์จำนวนกว่า 4.29 ล้านราย น.ส.ทิพานันกล่าวว่า วันนี้จะมีการโอนเงินจากนโยบายช่วยเหลือชาวนาจากรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ ผ่านทาง ช.ก.ส. รอบที่ 2 ให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าวทั่วประเทศอีก จำนวน 204,471 ราย เป็นจำนวนเงินกว่า 1,780 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นกำลังใจและเป็นทุนให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวในการพัฒนาคุณภาพผลผลิตเพื่อให้มีโอกาสขายข้าวในราคาที่สูงขึ้นเพื่อยกระดับรายได้ให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว และก้าวสู่เกษตรมูลค่าสูงภายใต้การพัฒนาเศรษฐกิจแบบ BCG สอดคล้องกับเป้าหมายและแนวทางการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ชาติ

ซึ่งนอกจากโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการ และพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 แล้ว ยังมีโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2565/66 และโครงการ

สินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2565/66 ด้วย

“จะเห็นได้ว่าพล.อ.ประยุทธ์มุ่งมั่นช่วยเหลือและทำจริง ตั้งใจจริง เน้นย้ำเสมอเรื่องต้องให้เงินถึงมือชาวนาทุกบาททุกชั้นตอนต้องโปร่งใสตรวจสอบได้ ตามที่ได้ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาเกษตรกรผู้ปลูกข้าวมาโดยตลอด ทั้งออกมาตรการต่างๆ เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องประกอบสถานการณ์เฉพาะหน้าให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว เป็นการแก้ไขปัญหาที่ตรงจุดถึงมือ และยังวางแนวทางในการแก้ไขปัญหาแบบบูรณาการในระยะยาวดูแลให้มีความมั่นคงทางรายได้ และทำให้พี่น้องเกษตรกรผู้ปลูกข้าวมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นอย่างยั่งยืน ก้าวทันการเปลี่ยนแปลงของโลก” น.ส.ทิพานัน กล่าว

รบ.โอฬาลงเงินรอบ2ให้ชาวนา

ทำเนียบฯ ● น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า สถานการณ์ภัยธรรมชาติและผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเนื่องเกษตรกรผู้ปลูกข้าว พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม มีความห่วงใยในปัญหาที่เกิดขึ้น จึงได้มอบนโยบายและติดตามหน่วยงานที่เกี่ยวข้องช่วยเหลือเกษตรกร ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 15 พ.ย.2565 และมติคณะกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เมื่อวันที่ 21 พ.ย. 2565 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส.ดำเนินมาตรการช่วยเหลือผ่านโครงการสนับสนุน ค่าบริหารจัดการ และพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 ซึ่งจะจ่ายตรงให้กับเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าวกับกรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปีการผลิต 2565/66 ในอัตราไร่ละ 1,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 20 ไร่ หรือ 20,000 บาท โดยโอนเงินรอบแรกไปแล้วเมื่อช่วงวันที่ 24-28 พ.ย.2565 จำนวนกว่า 50,615 ล้านบาท มีผู้ได้รับประโยชน์จำนวนกว่า 4.29 ล้านราย

น.ส.ทิพานันกล่าวว่า วันนี้จะมีการโอนเงินจากนโยบายช่วยเหลือชาวนาจากรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ผ่าน ธ.ก.ส.รอบที่ 2 ให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวทั่วประเทศอีก 204,471 ราย เป็นจำนวนเงินกว่า 1,780 ล้านบาท

ซึ่งจะเป็นกำลังใจและเป็นทุนให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวในการพัฒนาคุณภาพผลผลิต เพื่อให้มีโอกาสขายข้าวในราคาที่สูงขึ้น เพื่อยกระดับรายได้ให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว และก้าวสู่เกษตรมูลค่าสูงภายใต้การพัฒนาเศรษฐกิจโมเดลบีจีเอสดีคลัสเตอร์เป้าหมายและแนวทางการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ชาติ โดยนอกจากโครงการสนับสนุน ค่าบริหารจัดการ และพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 แล้ว ยังมีโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2565/66 และโครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2565/66 ด้วย

“จะเห็นได้ว่า พล.อ.ประยุทธ์มุ่งมั่นช่วยเหลือและทำจริง ตั้งใจจริง เน้นย้ำเสมอเรื่องต้องเงินถึงมือชาวนาทุกบาท ทุกขั้นตอนต้องโปร่งใสตรวจสอบได้ ตามที่ได้ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาเกษตรกรผู้ปลูกข้าวมาโดยตลอด ทั้งออกมาตรการต่างๆ เพื่อช่วยเหลือสภาพคล่อง ประคองสถานการณ์เฉพาะหน้าให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว เป็นการแก้ไขปัญหาที่ตรงจุดถึงมือ และยังวางแนวทางในการแก้ไขปัญหาแบบบูรณาการในระยะยาวดูแลให้มีความมั่นคงทางรายได้ และทำให้พี่น้องเกษตรกรผู้ปลูกข้าวมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นอย่างยั่งยืน ก้าวทันการเปลี่ยนแปลงของโลก” น.ส.ทิพานันกล่าว.

TRADETalk

tradetalk@bangkokpost.co.th, tradetalkpost@gmail.com



EXIM Thailand, DFT and AMLO boost Thai entrepreneurs' 'new normal' export potential: Dr. Benjarong Suwankiri (centre), SEVP, and Parisa Phakdurong (left), EVP, Export-Import Bank of Thailand (EXIM Thailand), welcomed Dhadchyarbhon Abhimonteichbud (2nd right), Deputy Director-General, Department of Foreign Trade (DFT), Ministry of Commerce, Noppadol Utaim (2nd left), Acting Advisor, Anti-Money Laundering Office (AMLO), and Supranee Satitchaicharoen (right), Director, Cooperation & Standard Dev., AMLO, to a training workshop under the Internal Compliance Program Network and Internal Compliance Program In-house, at EXIM Thailand's Head Office.

บสย.ผั่นักกำลังปีโอไอ ส่งเสริมสตาร์ทอัพไทย

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไปบริษัทประกันสินเชื่อบุคคลสาขารวมขนาดเล็ก (บสย.) เปิดเผยว่า บสย.ได้หารือ นายวิรัตน์ รัชต์สูงคารสกุล รองเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (ปีโอไอ) ถึงแนวทางการร่วมมือเพื่อพัฒนาและส่งเสริมกิจการนวัตกรรมและวิสาหกิจเริ่มต้นหรือสตาร์ทอัพสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมายทั้งภาคการเกษตร เทคโนโลยีชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน ดิจิทัล BCG Model การท่องเที่ยวระดับคุณภาพ ภายใต้ 3 มาตรการคือ 1.มาตรการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น 2.มาตรการส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรทักษะขั้นสูง 3.การสนับสนุนการนำผลงานวิจัยและพัฒนาต่อยอดเป็นการผลิตในเชิงพาณิชย์

“ปีโอไอยังได้หารือถึงแนวทางและหลักเกณฑ์การรับประกันสินเชื่อกลุ่ม Startup และการสนับสนุนผู้ประกอบการด้านการค้าประกันสินเชื่อ โดย บสย. มีโครงการค้าประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงินระยะที่ 7 หรือ ปี โอ เจ็ด (BI 7) ใหม่ล่าสุด วงเงิน 11,000 ล้านบาท เพื่อเพิ่มสภาพคล่องเอสเอ็มอี และพร้อมสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งทุนให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพที่ขอรับการส่งเสริมการลงทุนและต้องการสินเชื่อ”.

ครูหยุดสอนสภาผ่านกฎหมาย'กยศ.'

วันที่ 4 ธ.ค. นายวัลลภ ตังคณานุกาญจน์ ส.ว. ประธาน กมธ.วิสามัญพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.กองทุนเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา (พ.ร.บ.กยศ.) วุฒิสภา กล่าวว่า กมธ.พิจารณา เนื้อหาร่างพ.ร.บ.กยศ.แล้วเสร็จแล้ว และเตรียมให้ที่ประชุมวุฒิสภาพิจารณาวาระ 2.3 ในวันที่ 6 ธ.ค.นี้สาระสำคัญของเนื้อหา กมธ.เห็นด้วยตามร่างที่สภาผู้แทนราษฎรเสนอคือ การตัดในส่วนของการกำกับออก ประเด็นที่ กมธ.เห็นต่างจากร่างของสภาคือการตัดดอกเบี้ย และเบี้ยปรับผิดนัดชำระ กมธ.วุฒิสภาจึงแก้ไขให้การชำระ เงินคืนกองทุนต้องมีดอกเบี้ยอัตรา ไม่เกิน 1% ต่อปี พร้อม กำหนดห้ามคิดดอกเบี้ยทบต้น เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้กู้ที่มีประวัติชำระเงินคืนดี จึงกำหนดให้กรรมการพิจารณาลด หักดอกเบี้ย ให้แก่ผู้กู้ยืมเงินที่มีประวัติชำระเงินคืนดีต่อ เนื่อง หรือชำระคืนกองทุนครบถ้วน หรือกรณีมีเหตุจำเป็น และสมควรอื่นๆ นอกจากนั้นยังกำหนดรายละเอียดการ ขยายเวลาปลอดหนี้ จากเดิมกฎหมายกำหนดระยะ 2 ปี กรณี มีเหตุจำเป็นและสมควรก็ได้

สำหรับค่าปรับผิดนัดชำระ กำหนดให้เก็บเงินเพิ่ม ไม่เกิน 0.5% ต่อปี แต่ให้อำนาจกรรมการพิจารณาขกเว้น

หรือลดหย่อนตามที่เห็นสมควร และยังคงกำหนด รายละเอียดของการกำหนดรอบชำระหนี้จากเดิม 15 ปี ไปเป็นตามเหตุจำเป็นและสมควร เพราะจากการรับฟัง ความเห็นของผู้กู้ กยศ.พบว่าบางรายไม่สามารถหางาน ทำได้หลังจบการศึกษา และ กมธ.เห็นว่าเพื่อให้เกิด ประโยชน์ ยังกำหนดให้ กรรมการ กยศ.มีหน้าที่และ อำนาจที่เพิ่มขึ้นใหม่คือ การกำหนดมาตรการช่วยเหลือ ผู้กู้ยืมเงินให้มีงานทำและสามารถชำระเงินคืนกองทุนได้ โดยให้ดำเนินการร่วมกับหน่วยงานของรัฐ เอกชนและ สถานศึกษาที่เข้าร่วม

“ผมกังวลว่าร่างกฎหมายนี้จะเสร็จไม่ทันจึงพยายามเร่ง การทำงาน หลังจากวุฒิสภาพิจารณา 6 ธ.ค.นี้ เห็นด้วยกับ การแก้ไขของ กมธ.ต้องส่งให้สภาผู้แทนฯพิจารณา หาก ไม่เห็นด้วยกับที่วุฒิสภาแก้ไขจำเป็นต้องตั้งกรรมาธิการ ร่วมฝ่ายละ 10 คน พิจารณา สภาจะยื่นขึ้นตามร่างที่ผ่าน วาระ 3 ก็สามารทำได้ โดยใช้เสียงโหวตข้างมากใน กรรมาธิการร่วม ผมเชื่อว่าเนื้อหาที่กรรมาธิการของ วุฒิสภาแก้ไขนั้นทำได้ เป็นประโยชน์กับทุกฝ่ายหวังว่า สภาจะเห็นด้วย” นายวัลลภ กล่าว

การอายัด-ถอนอายัดที่ดิน



1.ครั้งนี้มีเรื่องราวที่น่าสนใจเกี่ยวกับการอายัดหรือระงับการจดทะเบียน เปลี่ยนแปลงสิทธิการถือครองที่ดินของเจ้าของกรรมสิทธิ์ เป็นกรณีพิเศษตามที่คณะกรรมการตรวจสอบการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ (กตส.) ตามประกาศคณะปฏิรูปการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข ฉบับที่ 30 เรื่องการตรวจสอบการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ ลงวันที่ 30 กันยายน 2549 และที่แก้ไขเพิ่มเติมได้แจ้งกรมที่ดินสั่งการให้หน่วยงานในสังกัดระงับการจดทะเบียน โอน เปลี่ยนแปลง หรือจำหน่ายทรัพย์สินของ ทายาทนักการเมือง ซึ่งกรมที่ดินได้แจ้งให้หน่วยงานในสังกัดดำเนินการอายัดที่ดินแล้ว

2.ต่อมา กรมสรรพากรซึ่งทำหน้าที่

การประเมินการเสียภาษีอากรของทายาทนักการเมืองเช่นกัน พร้อมกับการขอให้อายัดที่ดินของทายาทนักการเมือง เช่นกัน

3.ในเวลานั้น มีการฟ้องของทายาทนักการเมืองต่อศาลภาษีอากรกลาง จนคดีถึงที่สุดโดยศาลพิพากษาว่า ทายาทนักการเมืองไม่มีความรับผิดชอบในเรื่องนี้ และคดีถึงที่สุดแล้ว จึงมาแจ้งให้เพิกถอนการอายัดที่ดินของโจทก์ด้วย (แจ้งกรมที่ดิน)

4.ปรากฏว่า กรมสรรพากรได้ปฏิบัติตามคำพิพากษาของศาลภาษีอากรกลาง โดยการถอนการยึดทรัพย์แล้ว

5.กรมที่ดินจึงหารือประเด็นดังกล่าวมายังคณะกรรมการพิจารณา ร่างกฎหมายของกระทรวงมหาดไทย

6.คณะกรรมการพิจารณา ร่างกฎหมายของกระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้ว มีความเห็นโดยสรุปดังนี้

1) เมื่อโจทก์ได้ฟ้องกรมสรรพากรกับพวกเป็นจำเลยต่อศาลภาษีอากรกลาง และคดีถึงที่สุดแล้วโดยศาลภาษีอากรกลางพิพากษาให้เพิกถอนการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินตามฟ้องและคำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร รวมทั้งคำสั่งของ กตส. ที่ให้กรมที่ดินอายัดที่ดินดังกล่าวด้วย จึงเป็นการยึดที่ดินในมูลกรณีเดียวกัน

2) เมื่อศาลภาษีอากรกลางมีคำพิพากษาดังกล่าว จึงไม่มีหนี้ภาษีซึ่งเป็นหนี้ประจักษ์ การจะบังคับยึดหรืออายัดทรัพย์สินจึงสิ้นผลไปด้วย หน่วยงานที่ดำเนินการขอยึดหรืออายัด ก็ต้องดำเนินการถอนการยึดหรืออายัด

3) ข้อเท็จจริงปรากฏว่า กรมสรรพากรได้มีหนังสือขอถอนการยึดที่ดินพิพาทแปลงดังกล่าวแล้ว

4) เมื่อไม่มีหนี้ภาษีอันเป็นประจักษ์แล้ว จึงไม่มีความชอบธรรมที่จะอายัดที่ดินแปลงดังกล่าวต่อไป

5) ขณะเดียวกัน สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินแจ้งกรมที่ดินว่า ตามประกาศของคณะปฏิรูปการปกครองดังกล่าวมิได้มีบทบัญญัติใดให้ สตง. หรือผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินมีอำนาจหรือหน้าที่ในการถอนอายัด

6.เมื่อผู้มีส่วนได้เสียไม่ขัดข้อง กรมที่ดินจึงสามารถดำเนินการเพิกถอนการอายัดที่ดินแปลงดังกล่าวได้โดยอาศัยคำพิพากษาของศาลภาษีอากรกลาง และการถอนการยึดของกรมสรรพากรดังกล่าวข้างต้น

7.มติของคณะกรรมการพิจารณา ร่างกฎหมายของกระทรวงมหาดไทย (คณะที่ 1) ครั้งที่ 25/2565 วันที่ 23 พฤศจิกายน 2565 และคำพิพากษาของศาลภาษีอากรกลาง คดีหมายเลขแดงที่ 243/2553

ขอบคุณครับ

ปฏิรูประบบสาธารณสุขอย่างไร (1)

ระบบสาธารณสุขในปัจจุบันมีความเกี่ยวข้องกับระบบประกันสุขภาพอย่างแนบแน่น เนื่องจากรัฐบาลได้จัดให้มีระบบการประกันสุขภาพภาครัฐ 3 ระบบ เพื่อจ่ายเงินค่าดูแลสุขภาพตั้งแต่การสร้างเสริมสุขภาพ การป้องกันโรค การตรวจสุขภาพ การรักษาและการฟื้นฟูสุขภาพ

กระทรวงสาธารณสุขมีหน้าที่จัดทำบริการสาธารณะด้านสาธารณสุขให้แก่ประชาชนทั้งประเทศ แต่กระทรวงสาธารณสุขไม่ได้รับงบประมาณโดยตรงจากรัฐบาลในการจัดทำบริการสาธารณสุขแก่ประชาชน กระทรวงสาธารณสุขต้องไปขอรับงบประมาณในการให้การดูแลรักษาสุขภาพประชาชนจากหน่วยงานประกันสุขภาพภาคราชการ 3 หน่วยงาน ได้แก่

- 1.ระบบสวัสดิการข้าราชการ (ข้าราชการร่วมจ่ายโดยการยอมรับเงินเดือนน้อย และต้องทำตามวินัยข้าราชการ)
- 2.ระบบประกันสังคม ลูกจ้างเอกชนจ่ายเงินสมทบ 5 เปอร์เซ็นต์ของเงินเดือนทุกเดือน (ไม่เกินเงินเดือน 15,000 บาท) เท่ากับนายจ้าง และรัฐบาลจ่ายสมทบอีก 2.75 เปอร์เซ็นต์
- 3.ระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เมื่อเริ่มต้นประชาชนร่วมจ่าย 30 บาท เรียกว่าระบบ 30 บาท แต่ตอนนี้ประชาชนไม่ต้องร่วมจ่าย จึงขอเรียกว่าระบบประกันสุขภาพศูนย์บาท รัฐบาลจ่ายจากภาษีประชาชนทั้งหมด

หน่วยงานที่รับผิดชอบบริหารจัดการด้านการประกันสุขภาพให้แก่ประชาชนนั้น ระบบสวัสดิการข้าราชการมีกรมบัญชีกลางเป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจ่ายเงินค่าบริการสาธารณสุข ส่วนระบบประกันสังคม มีกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม เป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจ่ายเงินค่าบริการสาธารณสุข

แต่ในระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ มีคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติและสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) เป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจ่ายเงินค่าบริการ จะเห็นได้ว่า หน่วยงานที่บริหารจัดการด้านการประกันสุขภาพจากราชการนั้น ล้วนเป็นหน่วยงานราชการทั้ง 2 กลุ่ม มีเพียงหลักประกันสุขภาพศูนย์บาท ที่บริหารงานโดยหน่วยงานอิสระ (จากการบังคับบัญชาของหน่วยงานราชการ) ในรูปแบบของคณะกรรมการ แต่ให้การประกันสุขภาพแก่ประชาชนจำนวนมากที่สุดคือ 48 ล้านคน คิดเป็น 70 เปอร์เซ็นต์ของประชาชนทั้งประเทศ

ปัญหาในการบริหารจัดการระบบการแพทย์และ

สาธารณสุขของประเทศไทย

กระทรวงสาธารณสุขขาดแคลนทรัพยากรในการทำงานตามภารกิจหน้าที่กล่าวคือ

1.ทรัพยากรบุคคล ต้องขอจาก ก.พ. ที่แข่งขันอัตรากำลังบุคลากร และไม่สามารถรักษามูลค่าไว้ได้ มีปัญหาสมองไหลไปอยู่เอกชน ซึ่งมีความต้องการบุคลากรทางการแพทย์ (ทุกสาขาวิชาชีพ) ผู้เชี่ยวชาญมากขึ้น เพราะการขยายตัวของ Medical Tourism and Health (and Wellness) Tourism ในขณะที่ประเทศไทยก้าวสู่สังคมสูงอายุ มีความเจ็บป่วยมากขึ้นและต้องการการบริการสุขภาพมากขึ้น (พยาบาลต้องหมุนเวียนคนเรียนเรียกห้องขอบรรจุ ไม่ใช่ใช้ทุน แต่ต้องเป็นลูกจ้างรายวัน/รายเดือน ไม่มีอนาคตที่มั่นคง บุคลากรที่อดทนทำงานอยู่เป็นผู้เสียสละและอุทิศตนตามจรรยาวิชาชีพอย่างแท้จริง)

2.ทรัพยากรการเงิน ต้องของบประมาณจาก สปสช. ซึ่งจะต้องจ่ายเงินจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ให้แก่สถานพยาบาลที่รักษาผู้ป่วยในระบบศูนย์บาท แต่งบประมาณเหล่านี้รวมเงินเดือนบุคลากรของสถานพยาบาลด้วย

3.ทรัพยากรทางการแพทย์สำหรับบริการประชาชน ได้แก่ อาคารสถานที่ เตียง ห้องผ่าตัด ยา เวชภัณฑ์ เครื่องมือ เทคโนโลยี สิ่งอำนวยความสะดวกแก่ประชาชน มิใช่เพียงพอเหมาะสมกับการจัดบริการด้านการแพทย์และสาธารณสุขแก่ประชาชน (ยกตัวอย่างกรณีคุณตุน บอดี้สแลม ออกวิ่งหาเงินบริจาค รวมทั้งการขอบริจาคในรายการวิทยุ โทรทัศน์ ทอดผ้าป่า รวมทั้งการตั้งมูลนิธิของโรงพยาบาลต่างๆ เพื่อระดมเงินบริจาคจากผู้ใจบุญและมีจิตศรัทธา)

ปัญหาจากการประกันสุขภาพ

1.ระบบสวัสดิการข้าราชการ ปัจจุบันนี้ผู้รับสวัสดิการข้าราชการต้องร่วมจ่ายในการได้รับการรักษาในหลายๆ กรณี แต่ผู้บริหารระบบสวัสดิการข้าราชการไม่ได้ก้าวล่วงการใช้ดุลพินิจของแพทย์ในการรักษาผู้ป่วย

2.ระบบประกันสังคม ผู้รับสิทธิประกันสุขภาพในระบบประกันสังคมก็มีการร่วมจ่ายส่วนหนึ่ง นายจ้างอีกส่วนหนึ่ง ได้รับสิทธิประโยชน์ตามที่คณะกรรมการประกันสังคมกำหนด

3.ระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (ประกันศูนย์บาท) ผู้บริหารระบบนี้ได้แก่คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ได้มอบให้ สปสช. เป็นผู้ออกระเบียบข้อบังคับในการจ่ายเงินค่าประกันสุขภาพแก่โรงพยาบาล และไม่มีการร่วมจ่ายจากประชาชนระเบียบข้อบังคับของ สปสช. มีข้อบกพร่องดังนี้

3.1 ละเมิดสิทธิประชาชน กล่าวคือ มีการบังคับให้ผู้ป่วยได้

รับการรักษาแบบเหมาโหล เหมือนกันหมด ทั้งๆ ที่ผู้ป่วยโรคเดียวกัน อาจมีความผิดปกติในระบบร่างกายไม่เหมือนกัน เช่น เคยบังคับให้ผู้ป่วยล้างไตทางหน้าท้องเป็นวิธีแรกเท่านั้น ก่อให้เกิดอาการแทรกซ้อนและผลลัพธ์ที่ไม่ดีต่อผู้ป่วย

3.2 ละเมิดสิทธิแพทย์ ในการออกข้อบังคับให้ใช้ได้บางชนิดเท่านั้น และออกข้อบังคับการลงรหัสโรคร่วม (DRG – Diseases Related Group) ตามที่ สปสช.กำหนดเท่านั้น ไม่เช่นนั้น สปสช.จะไม่จ่ายเงินให้โรงพยาบาล

3.3 ละเมิดหลักการ “ซื้อ-ขาย” กล่าวคือ สปสช. เป็นผู้จ่ายเงิน “ซื้อบริการ” จากโรงพยาบาล (ตามที่ สปสช.อ้างว่าเป็นผู้ซื้อบริการ) แต่ สปสช.กำหนดราคาซื้อเอง ในขณะที่โรงพยาบาลมีต้นทุนเท่าใด สปสช.ก็ไม่สนใจ สปสช.กำหนดเอาเอง แต่ถึงเวลาจ่ายจริง สปสช.ก็จ่ายไม่ครบตามที่ สปสช.กำหนด ตัวอย่างเช่น โรงพยาบาลมีต้นทุนจริงในการรักษาโรคหนึ่ง 9,000 บาท สปสช.บอกว่าจะจ่ายได้แค่ 8,000 บาท แต่พอถึงเวลาจ่ายจริง สปสช. อาจจ่ายให้โรงพยาบาลแค่ 6,000 บาท เป็นต้น ในขณะที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขก็ยอมรับว่าโรงพยาบาลขาดทุนจาก สปสช. ตั้งแต่ระดับ 1 ถึงระดับ 7 (ขาดสภาพคล่องทางการเงิน) แต่รัฐมนตรีในฐานะประธานกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติก็ไม่สามารถแก้ไขได้

3.4 สปสช.จ่ายเงินให้โรงพยาบาลต่ำกว่าความเป็นจริง แต่ สปสช.มีเงินไปอุดหนุนองค์กรเอกชนและมูลนิธิเอกชนต่างๆ ตามที่ ศตร. สดง. ดีเอสไอ ตรวจพบแล้ว

3.5 คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติและเลขาธิการ สปสช. ไม่ยึดหลักธรรมาภิบาลในการบริหารกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (งบประมาณในระบบประกันสุขภาพศูนย์บาท) ทำให้งบประมาณในการรักษาผู้ป่วยน้อยลง สปสช.จึงออกกฎระเบียบในการรักษาผู้ป่วยและการเบิกเงินของโรงพยาบาล โดยจำกัดรายการยา จำกัดวิธีการรักษาผู้ป่วย และนำเงินงบประมาณไปบริหารจัดการในการซื้อยา เวชภัณฑ์ เครื่องมือแพทย์เอง ทำให้คุณภาพการรักษาผู้ป่วยเสียหาย แต่ประชาชนไม่ทราบความจริงข้อนี้ มีแต่แพทย์ผู้รักษาทราบว่าผู้ป่วยไม่ได้รับยาและการรักษาที่ไม่เหมาะสมตามเหตุผลทางการแพทย์.

ดร.เฉลิมพล ไก่ยางกูร

นักวิชาการอิสระ

FB:chalermpol.waitayangkoon